3. Gestión del riesgo financiero

La Compañía, a través de sus operaciones, está expuesta a los siguientes riesgos financieros:

3.1 Factores de riesgo financiero

Las operaciones de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros: riesgo de
mercado {que incluye el riesgo de tasa de cambio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La gestión del riesgo está controlada por la gerencia financiera bajo la dirección de la
Administración.

(a) Riesgo de mercado

Riesgo de tasa de cambio

El riesgo de tasa de cambio se origina por realizar transacciones y mantener activos y pasivos
monetarios en monedas distintas de la moneda funcional de la Compañía. La principal moneda
extranjera utilizada por la Compañía es el dólar estadounidense.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad del efecto de un posible cambio razonable de las tasas
cambiarlas del dólar estadounidense, manteniéndose constantes conjuntamente todas las otras
variables. El efecto que se presentaría en el resultado antes de impuesto sobre la renta es debido
a los cambios en valor de la tasa cambiarla de moneda extranjera que afecta los activos y
pasivos.

Efecto en

Variación resuitados

en ei tipo de antes de iSR

cambio RD$

+1% (297,269)
-1% 297,269

+1% (533,143)
-1% 533,143

Al 31 de diciembre de 2022

Al 31 de diciembre de 2021

(b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito consiste en que la contraparte sea incapaz de hacerle frente a la obligación
contraída, ocasionando pérdidas financieras a la Compañía, y se origina principalmente en el
efectivo y equivalentes de efectivo y cuentas por cobrar comerciales. Para la gestión del riesgo
de crédito en depósito en bancos, la Compañía solamente realiza transacciones con entidades
financieras locales y extranjeras que son reconocidas y con indicadores de solidez y solvencia
normales o superiores al promedio de mercado.